



## آتش سوزی هرات و پهلوی پنهانش؛

### دار و ندار دکان داران خاکستر شد



در پی آتش سوزی گسترده در هرات، حدود ۳۰۰ دکان و ۳۰۰ بساط فروش اجناس نابود شده است. این آتش سوزی جمعه شب در مارکیت قصر هرات رخ داد و حدود ۱۲ ساعت ادامه یافت. طالبان حریق شدن ۳۰۰ دکان در این مارکیت سه طبقه‌ای را تایید کرده‌اند. دکان داران نیز می‌گویند که در پی این رویداد، همه دارایی‌شان نابود شده است. در همین حال، منابع در هرات این آتش سوزی را مشکوک می‌خوانند. به گفته آنان، این مارکیت ملکیت یک عالم دین است که در گذشته حامی طالبان بود. آنان تصریح می‌کنند که پس از بازداشت و زندانی شدن...



## ممنوعیت ادامه دار طالبان؛ موسسه‌های خارجی حق فعالیت آموزشی ندارند

## رولت روسی در افغانستان تحت کنترل طالبان



## طالبان آمر جلب و جذب پولیس انائیه دایکندی در حکومت پیشین را بازداشت کردند

یک منبع دیگر نیز می‌گوید که در این اواخر بازداشت و برکناری کارمندان پیشین از بخش‌های مختلفی امنیتی به شدت آغاز شده است.

منبع افزوده است: «طالبان طی چند روز اخیر رحمت‌الله ابراهیمی، مدیر پیشین ترافیک این ولایت را نیز بازداشت نموده است که فعلاً در نظارت‌خانه قوماندانی امنیه دایکندی نگهداری می‌شود.»

یک منبع امنیتی که خواست نامش در خبر ذکر نشود نیز گفته است که ریاست استخبارات طالبان چند روز قبل، به فرماندهی امنیه این گروه در دایکندی مراجعه کرده و خواهان لیست نیروهای حکومت پیشین شده است.

این در حالی است که طالبان پیش از این نیز در رویداد مشابه مهتاب، مدیر پیشین زندان زنانه دایکندی و کارمند بخش مبارزه با جرم‌های جنایی فرماندهی امنیه این ولایت در حکومت پیشین را دو بار از مرکز ولایت غزنی بازداشت کردند.



۸صبح، دایکندی: منابع محلی در ولایت دایکندی می‌گویند که طالبان صبرو رضایی، آمر جلب و جذب پولیس انائیه فرماندهی امنیه دایکندی در حکومت پیشین را بازداشت کرده‌اند. منابع روز شنبه، ۲۷ جوزا، می‌گویند که طالبان او را به توهین و داشتن فعالیت‌های فیس‌بوکی علیه این گروه در دوران ماموریت‌اش در حکومت پیشین، متهم کرده‌اند. یک منبع نزدیک به خانم رضایی می‌گوید که وی و دو خواهرش پنج شبانه‌روز می‌شود که در نظارت‌خانه فرماندهی امنیه طالبان در دایکندی نگهداری می‌شوند. منبع افزوده که تلاش‌های بزرگان و عالمان دینی جهت رهایی آن‌ها تا کنون نتیجه ن داده است.

## افراسیاب ختک:

### انتقال اعضای تی‌تی‌پی به شمال افغانستان سبب جنگ قومی می‌شود



۸صبح، کابل: افراسیاب ختک، رهبر حزب عوامی پاکستان گفته است که انتقال اعضای تحریک طالبان پاکستانی (تی‌تی‌پی) به شمال افغانستان، به وضوح باعث ایجاد تنش‌های قومی در این کشور خواهد شد.

ختک روز شنبه، ۲۷ جوزا، با نشر توییت‌هایی نوشته که راه‌حل این موضوع منحل کردن پروژه طالبان است و اجازه دادن به این که افغان‌ها خود در مورد آینده‌شان تصمیم بگیرند.

به گفته او، امضای توافق‌نامه دوحه یک بار دیگر افغانستان را به یک «مرکز ترور» تبدیل کرده است.

وی پرسیده است که آیا جابه‌جایی اعضای تی‌تی‌پی در شمال افغانستان می‌تواند مشکل ترور را در پاکستان حل کند؟

جابه‌جایی اعضای تحریک طالبان پاکستانی (تی‌تی‌پی) در شمال و شمال‌شرق کشور، نگرانی‌هایی را در میان کشورهای همسایه، منطقه و چهره‌های سیاسی کشور ایجاد کرده است.

اخیراً، ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان تایید کرد که براساس یک تفاهم‌نامه طالبان با دولت پاکستان، اعضای تی‌تی‌پی به افغانستان، به‌ویژه در شمال و شمال شرق منتقل می‌شوند.

## یک مرد در سمنگان به دلیل انتقاد از طالبان تیرباران شد



## ایران صدور ویزه برای تاجران افغانستان را تسریع کرد



## طالبان یک آموزگار و یک نظامی پیشین را در پنجشیر بازداشت کردند

۸صبح، پنجشیر: منابع محلی از بازداشت یک آموزگار مکتب و یک افسر حکومت پیشین از سوی طالبان در پنجشیر می‌دهند.

منابع ناوقت روز شنبه، ۲۷ جوزا، در صحبت با روزنامه ۸صبح، می‌گویند که طالبان ثناءالرحمان، افسر وزارت داخله حکومت پیشین و صدام حسین، آموزگار یکی از مکاتب پنجشیر را دو روز پیش، از منطقه آیدره ولسوالی عنابه بازداشت و به ریاست ۴۰ استخبارات این گروه انتقال داده‌اند.

هرچند تا کنون انگیزه دقیق بازداشت این دو تن معلوم نیست، اما منابع محلی می‌گویند که این دو جوان پس از سقوط حکومت پیشین، هیچ گونه رابطه‌ای با گروه‌های سیاسی و نظامی مخالف طالبان نداشتند.

طالبان تا کنون در این مورد چیزی نگفته‌اند. این در حالی است که در روزهای اخیر بازداشت نظامیان پیشین و غیرنظامیان اهل ولایت پنجشیر افزایش یافته است.

در تازه ترین مورد، طالبان صبح امروز یک کارمند ریاست امنیت ملی حکومت پیشین را در کابل بازداشت کردند.

این فرد غیاث‌الدین نام دارد و باشنده اصلی ولسوالی رخه ولایت پنجشیر است و در منطقه خیرخانه شهر کابل زنده گی می‌کرد.





## حامیان غرب‌نشین طالبان

کسانی با استفاده از فضای آزادی بیان موجود در غرب و با توسل به فرصت‌هایی که تکنولوژی دیجیتال و شبکه‌های اجتماعی در اختیارشان گذاشته است، به حمایت از طالبان و توجیه اعمال این گروه می‌پردازند. این رویکرد سبب می‌شود که گروهی با پیشینه تروریستی و با رویکردی سرکوب‌گرانه در داخل کشور، به مرور زمان عادی‌نمایی و به اصطلاح نورمالیزه شود. عادی جلوه دادن گروهی که حقوق انسانی شهروندان را به رسمیت نمی‌شناسد، به مردم حق تعیین سرنوشت قابل نیست و به زنان اجازه تعلیم و کار نمی‌دهد، خودش نوعی مشارکت در سرکوب مردم و حمایت از پامال‌سازی حقوق‌شان است.

طالبان، علاوه بر موارد پیشین، رابطه‌ای مستقیم و ارگانیک با بسیاری از سازمان‌های تروریستی معروف دنیا دارد و حتا برای داعش که در ظاهر با آن دشمنی نشان می‌دهد و بر سر قدرت باهم می‌جنگند، به لحاظ فکری و ایدئولوژیک بسترسازی می‌کند و زمینه گسترش آن را فراهم می‌آورد. حمایت از طالبان به هر شکل آن، حمایت غیرمستقیم از تروریسم بین‌المللی است و پیامدهای خطرناکی هم برای افغانستان و هم برای بقیه کشورها دارد.

نقش منطقه‌ای طالبان نیز بحران‌زاست و رویکردی را در پیش گرفته که همه کشورهای همسایه احساس نگرانی دارند. افغانستان در شرایط کنونی به سیاه‌چاله‌ای می‌ماند که کسی نمی‌داند آخر و عاقبتش چه خواهد شد؛ زیرا دارای دولتی متعارف و پذیرفته‌شده نیست و همه تعاملی که کشورها با افغانستان دارند، از روی اضطرار و ناچاری است تا شرایط برای مردم افغانستان بدتر از این نشود و نیز این آتش دامن کشورهای دیگر را نگیرد.

حمایت از طالبان در رسانه‌های اجتماعی، به‌ویژه از سوی کسانی که به زنده‌گی در زیر سیطره طالبان راضی نیستند، مناقضی آشکار است؛ زیرا اگر کسی معتقد باشد که این گروه قابل حمایت است، در گام نخست خودش زنده‌گی در سایه آن را بخواهد گزید. اگر او زنده‌گی در شرایط طالبانی را برای خود و زن و فرزندان نمی‌پسندد ولی آن را برای میلیون‌ها شهروند کشور می‌پسندد، او گرفتار تناقض منافقانه‌ای است و باید زشتی عمل وی را از نظر اخلاقی بر آفتاب افکند. سکوت در برابر چنین اعمال غیراخلاقی، سبب نهادینه شدن و گسترش این پدیده خواهد شد و جامعه را به فلاکت‌های بیشتری سوق خواهد داد.

افزون بر بعد اخلاقی، پیامدهای دیگر این موضوع برای مردم در داخل و خارج است. نورمال جلوه دادن طالبان، مقدمه‌ای خواهد شد به نورمال نشان دادن بقیه گروه‌های تروریستی مانند القاعده، داعش، تحریک اسلامی اوزبیکستان و دیگران؛ زیرا عمل کرد این گروه‌ها به یک تکیه‌گاه ایدئولوژیک و به یک آماجگاه استراتژیک پیوند دارد. تلاش برای عادی‌نمایی گروه‌های تروریستی، زمینه جذب نیروهای تازه و سربازگیری این گروه‌ها از میان جوانان و نوجوانان را فراهم خواهد آورد و امنیت کشورهای میزبان را به خطر خواهد انداخت و به همان پیمانه برای افغان‌های مهاجر و به‌ویژه خانواده‌های این گروه‌ها مشکل‌آفرین خواهد شد. هر گونه تلاش برای دفاع از حقوق مردم افغانستان، دفاع از دموکراسی، دفاع از آزادی بیان، دفاع از حاکمیت قانون و دفاع از جامعه مدنی، نیازمند ایستاده‌گی و مقاومت در برابر حامیان طالبان و لابی‌گران این گروه در خارج است. این مسوولیت اخلاقی برعهده همه جوامع مهاجر افغان است و اتفاقاً کم‌هزینه‌ترین کار ممکن در شرایط کنونی است.

## آتش‌سوزی هرات و پهلوئی پنهانش؛

# دار و ندار دکان‌داران خاکستر شد



۸ صبح، هرات

در پی آتش‌سوزی گسترده در هرات، حدود ۳۰۰ دکان و ۳۰۰ بساط فروش اجناس نابود شده است. این آتش‌سوزی جمعه‌شب در مارکیت قصر هرات رخ داد و حدود ۱۲ ساعت ادامه یافت. طالبان حریق شدن ۳۰۰ دکان در این مارکیت سه‌طبقه‌ای را تایید کرده‌اند. دکان‌داران نیز می‌گویند که در پی این رویداد، همه دارایی‌شان نابود شده است. در همین حال، منابع در هرات این آتش‌سوزی را مشکوک می‌خوانند. به گفته آنان، این مارکیت ملکیت یک عالم دین است که در گذشته حامی طالبان بود. آنان تصریح می‌کنند که پس از بازداشت و زندانی شدن شماری از دکان‌داران توسط ریاست امر به معروف و نهی از منکر هرات، پسر این عالم دین در حضور ملا عبدالغنی برادر از این ریاست انتقاد کرده بود. گفتنی است که پس از آتش‌سوزی، شماری از طالبان و وابسته‌گان‌شان نیز این رویداد را حاصل فساد اخلاقی در این مارکیت عنوان کرده‌اند.

آتش‌سوزی در یک مرکز تجاری هرات خسارات هنگفت مالی برجا گذاشته است. این آتش‌سوزی با گذشت حدود ۱۲ ساعت و خاکستر شدن تمام اجناس دکان‌های این مارکیت تجاری، خاموش شد. براساس گزارش‌های رسیده به روزنامه ۸ صبح این مارکیت که در آن ۳۰۰ دکان و حدود ۳۰۰ بساط فروش اجناس وجود داشت، به‌گونه کامل در آتش سوخته است. طالبان نیز خسارات برجامانده از این آتش‌سوزی را تایید کرده‌اند. آنان علت این آتش‌سوزی را اتصال برق خوانده و گفته‌اند که بامداد شنبه، ۲۷ جوزا، این واقعه رخ داده است.

این آتش‌سوزی با وجود حضور تیم‌های آتش‌نشانی تا حوالی ساعت ۱۰:۰۰ در ساحه، ادامه داشت. نثاراحمد الیاس، سخنگوی والی طالبان در هرات، می‌گوید که این آتش‌سوزی در پی اتصال برق رخ داده است. به گفته او، کسی به آنان از وقوع آتش‌سوزی اطلاعی نداده بود. به این ترتیب پس از گذشت یک ساعت، نیروهای اطفاییه از قول‌اردوی الفاروق، قوماندانی امنیه، میدان هوایی، شفاخانه حوزوی و شاروالی طالبان در هرات به محل آتش‌سوزی رسیده و برای خاموش کردن آتش دست به کار شدند. در ادامه نعیم‌الحق حقانی، رییس اطلاعات و فرهنگ طالبان در هرات، در صفحه توئیترش نوشته است: «متأسفانه در پی آتش‌سوزی‌ای که در اثر شارتی برق در مارکیت قصر هرات رخ داد، از ساعت سه صبح تا مهار آتش‌سوزی بیش از ۱۰۰ تن نیروی اطفاییه از شهرک صنعتی و نیروی کمکی از کابل تلاش کردند که در نتیجه ۱۰ تن کارمندان اطفاییه مسموم و بیش از ۳۰۰ دکان در سه طبقه مارکیت حریق شده است.»

احمدفهمیم (نام مستعار) یکی از باشنده‌گان هرات است که در ساحه مارکیت قصر هرات زنده‌گی می‌کند. او به روزنامه ۸ صبح گفت که همه مارکیت در آتش سوخته و تنها دو یا سه دکان که در دروازه ورودی موقعیت داشت و تیم‌های آتش‌نشانی رسیدند، از آتش نجات یافتند. به گفته وی، این آتش‌سوزی خسارات زیادی در پی داشته است. احمدفهمیم افزود: «۳۰۰ دکان سوخت و تقریباً ۳۰۰ تا هم بساط بود. در داخل مارکیت که دست‌فروشی می‌کردند، آن‌ها کلاس سوخت. خسارات زیادی به مردم وارد کرد. چیزی که در همین مارکیت موجود بود، خاکستر شد. از همین ۳۰۰ دکان اگر بگیریم، بسیار کم اگر چند دانه معدود از ۱۰ هزار دالر سرمایه کم داشتند، باقی دکان‌دارها کلاً از ۲۰، ۳۰ تا ۴۰ هزار دالر سرمایه‌شان بود. همین بساط‌ها که سوخت، حداقل هر کدام از یک لک تا دو و سه لک سرمایه‌شان بود که کلاً از بین

رفت و خاکستر شد.»

در همین حال، دکان‌داران در مارکیت قصر هرات می‌گویند که همه داشته‌های‌شان به خاکستر تبدیل شده است. به گفته آنان، در ایام نزدیک به عید، آنان اجناس زیادی با سرمایه یا پول قرض به دکان‌های‌شان برای فروش آورده بودند که در آتش سوخته است.

ایرج در مارکیت قصر هرات دکان لباس‌فروشی داشت. او می‌گوید که تمام سرمایه‌اش در آتش سوخته و از دکانش چیزی باقی نمانده است. او در صحبت با روزنامه ۸ صبح افزود: «کل سرمایه‌ام سوخت. از همین دکان یک خاشه باقی نماند. چیزی مال از سابق مانده بود، به خاطر عید دوباره جنس‌ها و مال‌های تازه آوردم. همه از بین رفت. زنده‌گی و سرمایه من در همین شرایط بد اقتصادی همین دکان بود که از رفیق‌ها قرض گرفتم، برای عید مال آوردم. تقریباً ۲۰ تا ۲۵ هزار دالر سرمایه بود که از همین دکان خانواده را نان می‌دادم. همه خاکستر شد.»

فرشید، یکی دیگر از متضرران این آتش‌سوزی، می‌گوید که اجناس دکانش با مقداری پول نقد در آتش سوخته است. او افزود: «دار و ندار من کلاً همین دکان بود. تمام سرمایه که داشتم، بالای آن بند کردم. دم عید بود، زیاد جنس آوردم تا به فروش برسانم، اما همه‌گی سوخت. پول‌های نقدی هم به دکان بود که سه یا چهار لک می‌شد، آن‌ها خاکستر شد.»

ظاهراً آتش‌سوزی اخیر هرات پهلوئی پنهان نیز دارد؛ زیرا منابع محلی این رویداد را مشکوک می‌خوانند. به گفته منابع، حوالی ساعت ۱۲:۳۰ جمعه‌شب برق‌های اکثریت نقاط شهر هرات به شمول ساحات جاده لیلایی و مارکیت قصر هرات برای حدود دو ساعت قطع بود و سپس ۲:۰۹ دوباره وصل شد. این در حالی است که همزمان با اتصال برق، آتش‌سوزی در مارکیت قصر هرات رخ داده است. این آتش‌سوزی تا پس از چاشت ادامه داشت و تمام وسایل موجود در این مارکیت را خاکستر کرد.

مارکیت قصر هرات از ملکیت‌های مولوی جلیل‌الله است. او یکی از عالمان دین هرات بوده و از حامیان درجه‌یک طالبان قبل از تسلط این گروه بود. به گفته منابع، بازداشت و زندانی شدن دکان‌داران مارکیت قصر هرات توسط ریاست امر به معروف و نهی از منکر هرات، سبب خشم وی شده بود. براساس گفته‌های منابع، تنش‌های بین صاحب مارکیت قصر هرات و ریاست امر به معروف و نهی از منکر طالبان به حدی بالا گرفته بود که صبغت‌الله مولوی‌زاده، پسر بزرگ مولوی جلیل‌الله در محفلی با حضور ملا عبدالغنی برادر، معاون اقتصادی ریاست‌الوزرای طالبان، از اداره امر به معروف و نهی از منکر این گروه هرات با شدیدترین الفاظ انتقاد کرد. به گفته او، یکی از مواردی که افراد تحصیل‌کرده از کشور خارج می‌شوند، رفتار غلط و سوء ریاست امر به معروف و نهی از منکر هرات با آنان بوده است. مولوی‌زاده در بخشی از صحبت‌هایش گفت که این ریاست بارها دکان‌داران را به دلیل وجود مانکن، بازداشت و در کانتینر زندانی کرده است.

این در حالی است که براساس واکنش‌های برخی از افراد و وابسته‌گان طالبان، دست‌هایی در پشت این آتش‌سوزی وجود دارد. شماری از این افراد آتش‌سوزی اخیر هرات را برخاسته از فساد اخلاقی عنوان کرده‌اند. آنان فروش برخی لباس‌های زنانه توسط مردان را خلاف اصل امر به معروف و نهی از منکر خوانده‌اند. گفتنی است که تا حال آمار دقیقی از خسارات مالی این آتش‌سوزی روشن نشده است.

## ایران صدور ویزه برای تاجران افغانستان را تسریع کرد

۸ صبح، کابل: سفارت ایران در کابل می‌گوید که تاجران افغانستان می‌توانند با مراجعه مستقیم به نماینده‌گی‌های این کشور و آرایه مدارک لازم، روادید تجاری را به موقع دریافت کنند.

سفارت ایران در کابل روز شنبه، ۲۷ جوزا، با نشر تویتی از این مطلب خبر داده است.

این سفارت افزوده است که در راستای تقویت تجارت میان ایران و افغانستان، نماینده‌گی‌های جمهوری اسلامی ایران در افغانستان آماده‌گی صدور روادید «کثیره‌المسافره» با تسهیلات ویژه را دارند.

این در حالی است که با تسلط طالبان بر افغانستان، شماری از شهروندان بنابر ملحوظات مختلف تلاش‌های‌شان برای خروج از کشور را آغاز کردند.

تقاضا برای اسناد مسافرت قانونی در حالی افزایش یافت که بیشتر سفارت‌خانه‌ها در کشور یا دروازه اداره‌های دیپلماتیک خویش را بستند و یا خدمات را متوقف کرده‌اند.

تاجران و شهروندان کشور همواره در گرفتن ویزه ایران با مشکلاتی مواجه بوده‌اند.



## مردی در نیمروز به قتل رسید و جسد یک تن در بادغیس یافت شد



۸ صبح، نیمروز: منابع محلی در ولایت‌های نیمروز و بادغیس از وقوع رویدادهای قتل در این ولایت‌ها خبر داده‌اند.

منابع به روزنامه ۸ صبح می‌گویند که روز شنبه، ۲۷ جوزا، یک مرد در ولسوالی چخانسور ولایت نیمروز توسط پسر کاکایش به قتل رسیده است.

به گفته منابع، قتل پس از تنش‌های لفظی میان دو پسر کاکا رخ داده است.

در همین حال، یک منبع مردمی از ولایت بادغیس از یافت شدن یک جسد در این ولایت خبر می‌دهد.

به گفته منبع، جسد یک این جوان صبح امروز از مربوطات ولسوالی غورماچ بادغیس یافت شده است.

طالبان در مورد این رویدادها تاکنون چیزی نگفته‌اند.

این در حالی است که شب گذشته نیز یک مرد در مربوطات حوزه اول شهر قلعه‌نو، مرکز ولایت بادغیس با ضرب گلوله به قتل رسید.

رویدادهای قتل و قتل‌های مرموز در شماری از ولایت‌های کشور افزایش یافته است.

## ممنوعیت ادامه دار طالبان؛

# موسسه‌های خارجی حق فعالیت آموزشی ندارند

زنان و دختران معترض اقدام طالبان در راستای توقف برنامه‌های آموزشی نهادهای بین‌المللی را که بیشتر در راستای آموزش دختران فعالیت دارند، تداوم سیاست‌های سرکوب‌گرانه و «زن‌ستیزانه» این گروه توصیف می‌کنند. به گفته این زنان، طالبان هر اقدامی که منجر به تقویت صفوف بنیادگرایی‌شان شود را انجام خواهند داد. زنان و دختران معترض تاکید می‌کنند که افغانستان تحت سیطره طالبان به مرکز پرورش و پناهگاه «تروریسم بین‌المللی» تبدیل شده است.



محمد عبداللهی، باشنده کابل، می‌گوید که طالبان با مسدود کردن موسسه‌های خارجی، باج‌گیری و امتیازطلبی می‌کنند. او می‌گوید: «کار زنان در سازمان ملل را منع کردند، سازمان ملل توجه نکرد و هر هفته ۴۰ میلیون دالر به آن‌ها می‌فرستد. آن‌ها قاطع‌تر شده‌اند و می‌فهمند که هر ناز و نزاکت‌شان سر خارجی‌ها می‌چلد.»

همزمان با این واکنش‌ها، صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل (یونیسف) از ممنوعیت فعالیت موسسه‌های خارجی در بخش آموزش ابراز نگرانی کرده است. به گفته یونیسف، با این ممنوعیت ممکن است بیش از ۵۰۰ هزار کودک از جمله اضافه‌تر از ۳۰۰ هزار دختر از آموزش محروم شوند. سانتا مورت، سخنگوی یونیسف در افغانستان، گفته است:

«یونیسف از مقام‌های دیفکتو [طالبان] می‌خواهد که منافع کودکان را در قلب تصمیم‌گیری‌ها قرار دهند و تکرار می‌کند که هر کودکی حق یادگیری دارد.»

استفان دوجاریک، سخنگوی دبیرکل سازمان ملل متحد، نیز ممنوعیت فعالیت موسسه‌های خارجی در بخش آموزش در افغانستان را نگران‌کننده و گامی هولناک به عقب دانسته است. سخنگوی دبیرکل سازمان ملل، افزوده است که این تصمیم آینده افغانستان و مردم این کشور، به‌ویژه زنان، دختران و جوانان را متاثر می‌سازد.

این در حالی است که خبرگزاری رویترز در تازه‌ترین مورد گزارش داده که صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) در حال مذاکره با طالبان در مورد زمان‌بندی و اقدام‌های عملی جهت واگذاری احتمالی برنامه‌های آموزشی‌اش به طالبان است. سامانتا مورت، سخنگوی یونیسف در افغانستان، به رویترز گفته است که بحث‌های سازنده با وزارت معارف طالبان جریان دارد. منابع به روزنامه ۸ صبح نیز از جریان گفت‌وگوهای موسسه‌های خارجی به شمول یونیسف با طالبان، سخن گفته‌اند.

تاکنون روشن نیست که این دستور از سوی کدام مقام طالبان صادر شده است، اما پیشتر این گروه آموزش دختران بالاتر از صنف ششم را ممنوع کرده‌اند. به‌تازگی ریچارد بنت، گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل متحد در امور افغانستان، گفته است که طالبان در ۲۲ ماه گذشته، ۵۰ فرمان برای وضع ممنوعیت و محدودیت بر زنان صادر کرده‌اند.

صحبت با روزنامه ۸ صبح می‌گوید که طالبان هر آن‌چه از جنس آموزش و آگاهی باشد، برای‌شان قابل قبول نخواهد بود. به گفته این زن معترض، رژیم طالبان برای تداوم حیات سیاسی خویش نیاز به جامعه بی‌سواد، دنباله‌رو و افراطی دارد. از نظر خانم عقیلی، طالبان به هر میزانی که بتوانند آموزش‌های مدرن را به حاشیه بکشاند و سرکوب کنند، به همان میزان به مطالبات خویش دست‌رسی پیدا می‌کنند. او می‌گوید: «طالب‌ها اعتراض‌های کنونی علیه خود را نتیجه آموزش و آگاهی می‌بینند. واقعیت هم است. به پیمان‌های که زنان و دختران آموزش‌دیده علیه طالبان معترض‌اند، زنان بی‌سواد یا کم‌سواد نیستند. آموزش مدرن یعنی اعتراض علیه تاریکی و بنیادگرایی مذهبی.»

در همین حال، شماری دیگر از شهروندان کشور منع فعالیت‌های آموزشی موسسه‌های خارجی را نگران‌کننده می‌خوانند. به گفته آنان، طالبان از هر ابزاری که بتوانند جامعه جهانی به‌ویژه سازمان ملل متحد را زیر فشار بگیرند، استفاده خواهند کرد. این شهروندان منع آموزش کودکان و فعالیت‌های موسسه‌های خارجی در این زمینه را یکی از ابزارهای فشار این گروه می‌دانند. به باور آنان، طالبان با اعمال فشار بر نهادهای بین‌المللی، زمینه باج‌گیری و امتیازطلبی بیشتر را برای خود مساعد می‌سازند.

این شهروندان تاکید می‌ورزند که عقب‌نشینی سازمان ملل متحد مبنی بر ممنوعیت کار زنان در این نهاد، طالبان را جسورتر و قاطع‌تر ساخته است.

امین‌الله شریفی، دانشجوی یکی از دانشگاه‌های دولتی در افغانستان، به روزنامه ۸ صبح می‌گوید که اگر روند اعمال ممنوعیت‌های آموزشی طالبان ادامه پیدا کند، بساط آموزش در کشور برچیده می‌شود. به گفته او، در حال حاضر در بیشتر مکتب‌های دولتی «روزگردانی» است و دانش‌آموزان و آموزگاران شوق و علاقه خویش را از دست داده‌اند. این دانشجو فعالیت‌های آموزشی نهادهای خارجی را مهم توصیف می‌کند و می‌افزاید: «این موسسه‌ها فرصت‌های آموزشی را برای کودکان محروم فراهم می‌ساختند. مکتب‌ها و نهادهای آموزشی را حمایت می‌کردند. پشتی‌بانی آن‌ها از معارف، همه را تشویق به فراگیری آموزش می‌کرد. حالا که قرار است فعالیت‌شان متوقف شود، بخشی بزرگ از معارف فلج خواهد شد.»

غیرمسلمان است، به تمام‌شان فیصله شده است.» در همین حال، یک منبع از نهادهای مربوط سازمان ملل متحد در افغانستان، در صحبت با روزنامه ۸ صبح می‌گوید که پس از صادر شدن دستور ممنوعیت فعالیت‌های آموزشی موسسه‌های خارجی توسط طالبان، اداره هماهنگی کمک‌های بشری و انکشافی برای افغان‌ها (اکبر) با این موسسه‌ها رای‌زنی کرده است. به گفته منبع، نشست اکبر با موسسه‌های بین‌المللی اخیرا در شهر کابل برگزار شد و صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل (یونیسف) نیز یکی از اشتراک‌کننده‌گان بود. این منبع می‌گوید که در آن نشست، روی دو محور توقف فعالیت و واگذاری کارهای این نهادها تحت شرایطی به موسسه‌های داخلی گفت‌وگو شده است.

این منبع همچنان تصریح می‌کند که هدف اساسی طالبان از صدور این دستور، سپردن تمام فعالیت‌ها و پروژه‌های این نهادها به اداره‌های مربوط این گروه است. وی می‌افزاید که در این نشست تصمیم نهایی گرفته نشده و مسوولان نهادهای خارجی پس از آن با وزیر معارف طالبان نیز گفت‌وگو کرده‌اند. او می‌گوید: «هدف طالب‌ها این بود که برنامه‌های آموزشی به خودشان واگذار شود. به تعقیب آن نشست، مسوولان موسسه‌های خارجی با وزیر معارف طالبان نیز دیدار کرده‌اند.»

### زنان معترض: توقف برنامه‌های آموزشی بیانگر تداوم سیاست زن‌ستیزانه طالبان است

زنان و دختران معترض اقدام طالبان در راستای توقف برنامه‌های آموزشی نهادهای بین‌المللی را که بیشتر در راستای آموزش دختران فعالیت دارند، تداوم سیاست‌های سرکوب‌گرانه و «زن‌ستیزانه» این گروه توصیف می‌کنند. به گفته این زنان، طالبان هر اقدامی که منجر به تقویت صفوف بنیادگرایی‌شان شود را انجام خواهند داد. زنان و دختران معترض تاکید می‌کنند که افغانستان تحت سیطره طالبان به مرکز پرورش و پناهگاه «تروریسم بین‌المللی» تبدیل شده است. آنان که نزدیک به دو سال گذشته سیاست‌های طالبان در قبال زنان و آموزش را به چالش کشانده‌اند، تصریح می‌کنند که هر نوع فعالیت در راستای زنان و بهبود وضعیت آنان، برای طالبان قابل قبول نیست.

مهرانگیز عقیلی (مستعار) یکی از زنان معترض، در

طالبان با دوام ممنوعیت‌های گسترده خود، فعالیت‌های آموزشی موسسه‌های خارجی در افغانستان را منع کرده‌اند. براساس دستور شفاهی این گروه، همه موسسه‌های خارجی که در

عرصه آموزش فعالیت می‌کردند، مکلف شده‌اند تا پروژه‌های خود را به‌صورت کامل متوقف کنند و تجهیزات خود را به رژیم طالبان تحویل دهند. با این حال، منبعی در یکی از نهادهای سازمان ملل به روزنامه ۸ صبح می‌گوید که موسسه‌های خارجی در حال رای‌زنی متوقف‌سازی یا سپردن فعالیت‌های‌شان تحت شرایطی به طالبان هستند.

این اقدام واکنش‌های داخلی و نهادهای بین‌المللی را برانگیخته است. زنان و دختران معترض این تصمیم طالبان را در راستای تعمیم سیاست‌های «زن‌ستیزانه» و تقویت بنیادگرایی، توصیف کرده‌اند. شماری از شهروندان کشور می‌گویند که طالبان با اعمال فشار بر نهادهای بین‌المللی، زمینه باج‌گیری و امتیازطلبی بیشتر را برای خود فراهم می‌کنند. به گفته آنان، عقب‌نشینی سازمان ملل مبنی بر ممنوعیت کارمندان زن در این نهاد، طالبان را جسورتر و قاطع‌تر کرده است.

طالبان حدود دو هفته پیش به همه موسسه‌های خارجی که در زمینه آموزش فعالیت می‌کنند، به‌گونه شفاهی دستور داده‌اند که فعالیت‌های آموزشی‌شان را متوقف کنند و تجهیزات پروژه‌های‌شان را به اداره معارف این گروه تحویل دهند. در روزهای اخیر یک نوار صوتی منسوب به وحیدالله هاشمی، رییس روابط بین‌المللی وزارت معارف تحت کنترل طالبان، در رسانه‌های اجتماعی دست‌به‌دست می‌شود. او در آن نوار به ریسان معارف ولایت‌ها دستور می‌دهد که فعالیت همه موسسه‌های خارجی فعال در عرصه آموزش و پرورش را فوراً متوقف کنند. به گفته این مقام طالبان، تصمیم رهبری این گروه بر آن شده است تا موسسه‌های داخلی فعال در عرصه آموزش اگر شرایط آنان را نپذیرند، نیز مسدود شوند. او می‌افزاید: «در تعلیم و تربیه هر قسم فعالیت که دارند، آن‌ها را بخواهید، برای‌شان بگویند که شما فعالیت‌های خود را برای یک ماه بند کنید. آن را شفاهی بگویند. اگر موسسه مسلمان است و



امین کاوه

# تلاش مضحک طالبان به مصادره

## "ملی گرایی"

**د**ر مصاحبه‌های سیاسی تلاش سیاستمداران در گریز از بیان واقعیت‌ها و طفره رفتن از موضع‌گیری آشکار رایج است. طفره روی در واقع ترفند مشهور در مصاحبه‌های

سیاسی و دیپلماتیک است. اما در محیط غیرطالبانی و غیراستبدادی این کار با ظرافت بسیار انجام می‌شود و سیاستمدار با ترکیبی از فاش‌گویی در مسایل غیرعمده و پنهان‌کاری در مسایلی که ممکن باعث سو، تفاهم، رنجش و یا فروریزی رای و حمایت گردد، می‌کوشد از سوال‌های افشاگر بگریزد.



مصداق پاینده

با شکنجه، تهدید و هشدارهای پی‌هم در این مدت به رسانه‌ها "فهمانده‌اند" که حدود "آزادی رسانه‌ای" برای آنان چقدر تنگ است و کسی که برای عبور از آن تلاش ورزد با چه سرنوشتی مواجه می‌شود. ترکیب اشتراک‌کننده‌گان و سوال‌هایی که می‌پرسیدند، مهندسی شده بود. همه کسانی که از جمع ناظران سوال پرسیدند، افراد شناخته‌شده‌ای بودند که از فلتر تایید رسانه‌ای طالبان گذشته‌اند. سوال‌ها نیز همان‌هایی بود که هر روز تکرار می‌شود، از جمله بسته بودن مکتب، معاش متقاعدین و معضله بی‌کاری. غیبت طیف‌ها و اقشاری از مردم که طالبان به آنان به‌چشم بیگانه نگاه می‌کنند آشکار بود. هیچ زنی در جمع سوال‌کننده‌گان نبود و هیچ هزاره‌ای نیز آن‌جا حضور نداشت. فارسی‌زبانان نیز غایب بودند و تنها یک سوال که به فارسی مطرح شد برای سوال‌کننده، مجری، ملایعقوب و آن مجلس اتفاق غیرمعمول به‌نظر می‌رسید. سوال‌کننده تردید داشت که ملایعقوب سخنانش را می‌فهمد یا خیر، ملایعقوب با تردید گفت که "بلی". مجری توضیح داد که اگر ملایعقوب سوال فارسی او را ندانست، برایش ترجمه خواهد کرد. مخالفان فکری طالبان، آنانی که حقوق بشر، آزادی مطبوعات، حق رای و انتخابات را برای ترقی کشور لازمی می‌دانند نیز در آن جمع غایب بودند. آنچه در آغاز تغییر شکلی خواندیم، در این چنین اشتراک‌کننده‌گان انعکاس یافته بود.

### دروغ‌های شاخدار

در مصاحبه‌های سیاسی تلاش سیاستمداران در گریز از بیان واقعیت‌ها و طفره رفتن از موضع‌گیری آشکار رایج است. طفره روی در واقع ترفند مشهور در مصاحبه‌های سیاسی و دیپلماتیک است. اما در محیط غیرطالبانی و غیراستبدادی این کار با ظرافت بسیار انجام می‌شود و سیاستمدار با ترکیبی از فاش‌گویی در مسایل غیرعمده و پنهان‌کاری در مسایلی که ممکن باعث سوء تفاهم، رنجش و یا فروریزی رای و حمایت گردد، می‌کوشد از سوال‌های افشاگر بگریزد. وقتی فردی چون ملایعقوب می‌کوشد در تریبونی که برای نظام‌های غیرطالبانی ساخته شده با ذهنیت امارتی بنشیند و به سوال‌ها پاسخ دهد، صحنه به نمایش مجعول سراسر دروغ و پنهان‌کاری بدل می‌شود. ملایعقوب حساسیت مردم را نسبت به رابطه آن گروه با پاکستان درک می‌کند و از این‌رو واقعیت‌های بسیار آشکاری چون مرگ پدرش در شفاخانه‌ای در کراچی، بودوباش خود و خانواده‌اش در پاکستان، ملاشدنش در مدرسه کراچی و معاون ملا منصور و ملاهبت الله شدنش در کوئته را پنهان کرد. او درمورد مرگ پدرش روایت دروغ امارتی را بازگفت، نه آنچه منابع استخباراتی منجمله پاکستانی‌ها، ولی‌نعمتان آن گروه، می‌گویند. از روزی که مرگ ملاعمر فاش شد تا کنون همه منابع، جز روایت رسمی طالبان، می‌گویند که ملاعمر آخرین روزهای عمرش را در کراچی در یک شفاخانه گذرانده بود. حتی نوع بیماری‌اش را نیز اعلام کرده‌اند. از مراقبت ملایعقوب از پدرش نیز یاد شده است. اما یعقوب در مصاحبه‌اش گفت که تمام آن سال‌ها را دور از پدرش به‌سر برده و خبر مرگ او را نیز از دیگران شنیده است. یکی از منابع تازه و معتبر درمورد مرگ ملاعمر کتاب حسن عباس است. آقای عباس که کتابش را پس از تحقیق و مصاحبه‌های بسیار از جمله با خود طالبان تهیه کرده، در صفحه ۳۰ نوشته است که ملاعمر به تاریخ ۲۳ اپریل ۲۰۱۳ در یک شفاخانه در کراچی وفات کرد. او در صفحه ۴۱ کتابش نوشته است: "یعقوب در مدارس اسلامی پاکستان در شهر بندری کراچی دری خوانده."

سوال‌هایی به‌ظاهر مهم پرسیده شد و مجری نیز با لحن غیرطالبانی و صدای بلند از ملایعقوب سوال می‌پرسید. اما هیچ‌جا ملا به چالش کشیده نشد و هرجایی که سوال مجری پاسخ نمی‌یافت، به‌جای طرح سوال تعقیبی و به‌چالش کشیدن او، می‌گفت "صحیح ده". ملایعقوب دروغ‌های آشکار می‌گفت و سخنانش با اطلاعات مشهوری که درمورد مسایل مطرح شده وجود دارد، آشکارا در تناقض بود. مجری اجازه نداشت به آن تناقض‌ها اشاره کند و از او بپرسد که ما چنان شنیده‌ایم و تو چرا این‌طور می‌گویی.

صحنه نیز شبیه رسانه‌های آزاد چیده شده بود و گروهی از افراد به‌عنوان ناظر و سوال‌کننده دعوت شده بودند. یکی از افرادی که در رسانه‌ها از برخی سیاست‌های طالبان انتقاد می‌کند و در نزدیک به دو سال گذشته به چهره مشهور رسانه‌ای بدل شده است، در مصاحبه‌ای بعد از آن مجلس از ملایعقوب بخاطر "عدم دخالت در طرح سوال‌ها" تمجید کرد. این تمجید اگر از سر ناچاری و برای خریدن مصئونیت نباشد، عدم دقت آن هم‌وطن ما را در شناخت "دخالت" و "آزادی بیان" نشان می‌دهد. حتی اگر به فرض محال بپذیریم که ملایعقوب و ماموران رسانه‌ای دفترش قبل از مصاحبه، سوال‌های مجری و نام اشتراک‌کننده‌گان را مرور نکرده باشند، طالبان

افراد است. او تا حدودی موفق شده است بخشی از جامعه را فریب دهد که گویا اگر او صلاحیت داشته باشد، خیلی از اتفاقات زشت کنونی، رخ نخواهد داد. اما در عمل دوری جستن از سنت طالبانی و شکل‌دهی "امارت ملی" ممکن نیست و میان امارت و حکومت ملی فاصله محتوایی و تاریخی عمیق وجود دارد. برای بررسی این فاصله به مصاحبه اخیر ملایعقوب در طلوع نیوز نگاه می‌کنیم.

### نمایش آزادی



عکس: در مجلس رسانه‌ای ملایعقوب هیچ زنی حضور نداشت. او حتی یک کلمه به فارسی سخن نگفت و تنها سوالی که به فارسی از او پرسیده شد برای پرسش‌کننده، مجری و ملایعقوب غیرعادی آمد و بخشی از وقت برسر این که آیا ملایعقوب فارسی می‌داند و پرسیدن سوال به فارسی درست است یا خیر، گذشت. در آن جمع هزاره نیز غایب بود. آنانی که بنیادهای فکری نظام طالبانی را مورد سوال قرار می‌دهند نیز در آن جمع حضور نداشتند.

طالبان به کلمه آزادی حساسیت دارند، اما هر جا فرصت شود از وجود "آزادی" در سیطره‌شان سخن می‌گویند. نمایش‌هایی برای تظاهر به احترام به آزادی بیان و تحمل نظرات و حضور مخالفان برگزار می‌نمایند. مصاحبه اخیر ملایعقوب در طلوع نیوز نیز به‌شیوه‌ای چیده شده بود که باعث گمان "آزادی" در ذهن بیننده‌گان گردد. از جمله

#### طالبان به کلمه آزادی

حساسیت دارند، اما هر جا

#### فرصت شود از وجود

"آزادی" در سیطره‌شان سخن

می‌گویند. نمایش‌هایی برای

تظاهر به احترام به آزادی

بیان و تحمل نظرات و حضور

مخالفان برگزار می‌نمایند.

مصاحبه اخیر ملایعقوب در

طلوع نیوز نیز به‌شیوه‌ای

چیده شده بود که باعث گمان

"آزادی" در ذهن بیننده‌گان

گردد.

# تلاش مضحك طالبان...

**به تازه‌گی از انتقال خانواده‌های جنگ‌جویان تی‌تی‌پی به مناطق شمال یا جنوب‌غرب از سوی خود طالبان و مقامات پاکستانی صحبت شده است. ملایعقوب که از یک‌سو تلاش دارد به ارزش‌های ملی متوسل شود و از تلاش برای ساختن افغانستان "متحد" سخن بگوید، در تعریف تروریسم با مردم افغانستان هم‌نظر نیست و در مصاحبه‌اش مدعی شد که تعریف واحدی از تروریسم وجود ندارد.**

Mullah Yaqoob (b. 1990), the 26-year-old son of Mullah Omar, to be his second deputy. Yaqoob had studied in Islamic seminaries in Pakistan's port city of Karachi and was also popular among the younger Taliban members. Being the son of Mullah Omar afforded him a constituency of his own. Hibatullah and Yaqoob had a good relationship, especially after Omar's death in 2013.

Mullah Yaqoob's time spent in Karachi added value to his credentials and influenced his leanings. Members of the Quetta Shura had started relocating from Quetta to Karachi in 2009-10 to avoid being targeted, and Mullah Omar himself was moved by the Pakistani intelligence to Karachi after he suffered a heart attack in 2011.<sup>14</sup> He remained hospitalized there, with Yaqoob acting as his loyal carer throughout the illness. In fact, it was Yaqoob who had dismissed rumors of Mullah Omar's unnatural death and had thereby come to

عکس: همه منابع طالبانی و غیرطالبانی، جز روایت رسمی-سیاسی طالبان، تایید می‌کنند که ملاعمر سال‌های آخر عمرش را در پاکستان سپری کرد و دو سال آخر زنده‌گی‌اش را در بستر مرضی در کراچی گذراند. در کتاب تازه حسن عباس جزئیات اقامت ملایعقوب در کراچی، مراقبت از پدر بیمارش و آموزش در مدارس کراچی آمده است. ملایعقوب اما در مصاحبه اخیرش این واقعیت‌ها را انکار کرد و روایت سیاسی طالبان از مرگ ملاعمر در افغانستان را تکرار نمود.

آقای عباس در ادامه نوشته است: "مدت زمانی را که ملایعقوب در کراچی سپری کرد به اعتبارش افزود و بر موضع‌گیری‌هایش اثر گذاشت. اعضای شورای کویته در سال‌های ۲۰۰۹ و ۲۰۱۰ محل بودوباش خود را تغییر داده و در کراچی مقیم شدند تا از تیررس [نیروهای امریکایی و دولت افغانستان] بگریزند. خود ملاعمر نیز بعد از آن که در سال ۲۰۱۱ دچار حمله قلبی شد، از سوی استخبارات پاکستان به کراچی انتقال یافت. او [ملاعمر] در آن‌جا بستری شد و ملایعقوب در تمام دوران مرضی‌اش وفادارانه از او مراقبت کرد. کسی که آوازه‌های مرگ غیرطبیعی ملاعمر را رد کرد، ملایعقوب بود و این کار او را در حلقه‌های طالبانی صاحب مقام برجسته ساخت. پسان‌ها وقتی ملاهبت الله در ماه می ۲۰۲۰ به کویته ۱۹ گرفتار شد، یعقوب سرپرست رهبری طالبان گردید." آقای عباس که اصالتاً پاکستانی است، از روابط افرادی چون ملایعقوب با استخبارات و نهادهای دیگر پاکستانی در کتابش اطلاعات مفصل ارایه کرده است.

ملایعقوب در مصاحبه اخیرش در بیشتر موارد به همین شیوه قصه می‌ساخت و از گفتن حقایق انکار می‌کرد، بی‌آن‌که از سوی مجری به چالش کشیده شود. درمورد حمایت‌های خارجی، بخصوص حمایت‌های مالی، تسلیحاتی و سیاسی کشورهای همسایه بسیار کودکانه دروغ گفت. او گفت که تمام نیازهای تسلیحاتی و مالی جنگ را خودشان تهیه می‌کردند و حتی یک کالشنکوف هم از خارجی‌ها نگرفته‌اند. درحالی که از مابین‌های ایرانی تا تفنگ‌ها و دوربین‌های شب‌بین روسی، از کمیته‌های تکنیکی آی‌اس‌آی برای آموزش بم‌سازی تا لوجستیک و تداوی و سرپناه پاکستان و کمک‌های مالی و تسلیحاتی دیگر کشورها همه به‌قدر کافی مستند شده‌اند، ویدیوها و عکس‌ها و گزارش‌های فراوان در اختیار عموم از جزئیات مداخلات خارجی در تقویت طالبان وجود دارد. او مثل دیگر رهبران طالب به بشکه زرد و توانایی بم‌سازی گروهش افتخار کرد، اما نگفت که آن بشکه‌ها و واسکت‌ها و تفنگ‌ها بیشتر کی‌ها را کشت و کجاها را ویران کرد.

در اعتراف به گوشه‌هایی از جنایات "امارتش"

نیز شهامت به‌خرج نداد و فقط به گفتن این که برخی افراد خودسرانه دست به انتقام‌گیری زده‌اند، اکتفا نمود. جنایات پنجشیر را انکار کرد و مدعی شد که هیچ موردی از بدرفتاری و نقض حقوق بشر رخ نداده است. باوجودی که خود طالبان بارها از کشتار صحرائی، شکنجه و اذیت مردم ویدیو ثبت کرده در رسانه‌های اجتماعی شریک ساخته‌اند، اما او با بی‌شرمی مدعی شد که کسی هنوز مورد مشخصی را نشان نداده و سندی ارایه نکرده است که جنایت طالبان در پنجشیر را ثابت سازد.

حضور تروریستان خارجی در خاک افغانستان را نیز رد کرد. درحالی که گزارش‌های مستند از تعداد گروه‌ها، موقعیت آنان، و حتی تعداد جنگ‌جویان و نام رهبران‌شان در رسانه‌ها موجود است و رهبران طالب نیز با کشورهای همسایه و امریکا بارها در مورد حضور آن‌ها و خطراتی که به بیرون از افغانستان ممکن ایجاد کنند، گفتگو و چانه‌زنی کرده‌اند. به تازه‌گی از انتقال خانواده‌های جنگ‌جویان تی‌تی‌پی به مناطق شمال یا جنوب‌غرب از سوی خود طالبان و مقامات پاکستانی صحبت شده است. ملایعقوب که از یک‌سو تلاش دارد به ارزش‌های ملی متوسل شود و از تلاش برای ساختن افغانستان "متحد" سخن بگوید، در تعریف تروریسم با مردم افغانستان هم‌نظر نیست و در مصاحبه‌اش مدعی شد که تعریف واحدی از تروریسم وجود ندارد. به‌زعم او القاعده، تی‌تی‌پی، گروه‌های تروریستی آسیای میانه و دیگران که در افغانستان لانه کرده‌اند، تروریست نیستند.

## تاکید بر حذف



عکس: طالبان مدعی ماموریت شرعی برای یک‌دست‌سازی فکری، فرهنگی و ظاهری مردمنده برای طالبان اتحاد و همبستگی به‌معنای حذف تنوع و تفاوت‌هاست. آنان در دو سال اخیر برای رسیدن به این هدف با تفنگ، فرمان و شکنجه به‌جان مردم افتاده‌اند تا مرز حذف کامل زنان از زنده‌گی اجتماعی، حذف غیرطالبان از مقام‌های تصمیم‌گیری، بستن مکاتب و دست‌کاری نصاب و حذف فزینگی مخالفان پیش‌رفته‌اند. ملایعقوب نیز گفت مخالف حضور همه در دولت نیست و آرزو دارد ملت و طالب یکی شود و تمام نام‌ها (تنوع‌ها) گم شوند.

بخشی از سوال‌ها به حق غیرطالبان در اداره و اجتماع متمرکز بود. چند بار مجری از ملایعقوب پرسید که آیا غیرطالبان هم می‌توانند در ادارات طالبان کار کنند، وزیر شوند و صاحب امتیاز و حقوق گردند؟ صحنه طوری آراسته شده بود و سوال‌ها هم به شیوه‌ای مطرح می‌شد که از ملایعقوب چهره متفاوت نشان داده شود و او

ملایعقوب در بیان این سیاست خوددارتر سخن گفت، اما همکارانش بارها با وضاحت کامل از شرایط گروه طالب برای پذیرش "دیگران" در کشور سخن گفته‌اند. آنان انتظار دارند که دیگران نخست با سر خمیده تسلیم شوند، بعد به قواعد طالبانی گردن نهند، ظاهر و باطن خود را طالبی سازند، آن‌گاه کشور متحد ایجاد خواهد شد و همه فرصت خواهند داشت از "حقوق" برابر با طالبان برخوردار شوند.

## آزادی و حقوق بشر در برنامه طالب نیست

از ملایعقوب پرسیده شد که پنج سال بعد انتظار دارد افغانستان کجا باشد. او در پاسخ گفت که آرزو دارد کشور در همه بخش‌ها پیشرفت کند. این که یک کلان طالب از به‌زبان آوردن کلمه پیشرفت هراس ندارد، در مقیاس طالبانی خود پیشرفت است. روایت اصلی طالبان خوارشماری زنده‌گی و جنگیدن با تمایل آدم‌ها به رفاه و آرامش دنیوی است. آنان بارها اعلام کرده‌اند که ماموریت امارتی‌ها "اصلاح" اخلاق آدم‌ها و آماده ساختن آنان برای مرگ "ابرومند" است و نباید کسی انتظار داشته باشد که طالبان برای نان، آزادی و آرامش دنیوی مردم کاری کنند. ملاحسن آخند، رییس الوزرای سابق طالبان این نکته را در سخنرانی رسمی‌اش اعلام کرد، و ملاهبت الله نیز در نشستی با رییس‌ان منابع بشری امارتش تاکید کرده بود که طالبان باید مردم افغانستان را تا نفر آخر جهادی تربیت کنند و همه باید آماده ترک سر باشند. اما واقعیت این است که حتی همان ملاهبت الله در پی ایجاد یک اداره مستبد پرپول، پرتفنگ و بسیار قدرتمند است که در آن ملتی فرمان‌بر و امکانات فراوان در اختیار او و اندیوالانش باشد. مکتب و اداره و اردو را نیز می‌خواهند، به‌شرطی که انسان‌های فرمان‌بر و آماده اطاعت در آن‌ها تربیت شوند. ملا یعقوب گفت که دوست دارد سرک‌ها آباد گردند (سرک‌هایی که روزی قلبه و مابین‌گذاری می‌کردند)، در عرصه تعلیم پیشرفت صورت گیرد (تعلیمی که تکفیر کرده‌اند و دربرابرش چون دیو ایستاده‌اند)، اردوی قوی ایجاد شود (تا وسیله سرکوب داشته باشند)، و امارت طالب بر هوای کشور نیز حاکم باشد! او گفت که برای این کار نیت و پلان دارند و برای بدست آوردن امکانات تلاش خواهند کرد. او از پیشرفت در تامین حقوق محرومان، احترام به حقوق بشر و منع خشونت سخن نگفت. در چند موردی که سخن از حقوق بشر و آزادی شد، ملایعقوب اعلام کرد که آزادی و حقوق بشر در برنامه آنان نیست. در جایی مجری گفت که امریکا از طالبان می‌خواهد که مواد توافق‌نامه دوحه را رعایت کنند، و از احترام به حقوق بشر یاد کرد. ملایعقوب فوراً جواب داد که در توافق‌نامه دوحه چیزی از حقوق بشر گفته نشده بود و در واقع اعلام کرد که طالبان تعهدی به رعایت حقوق بشر ندارد. جای دیگر از کارکرد طالبان در دو سال گذشته صددرصد ابراز رضایت کرد، و بدین‌گونه از اقدامات ضدبشری امارتش دفاع نمود. در مورد دیگر گفت که جهان از طالبان می‌خواهد که آزادی‌های مردم افغانستان را احترام بگذارد و افزود که گروه طالبان اجازه نمی‌دهد خارجیان در امور داخلی برای این گروه شرایط تعیین نمایند. او گفت که آزادی‌هایی را که با دین و "منافع ملی" افغانستان در تضاد باشند، اجازه نخواهند داد. خواست جامعه جهانی و مخالفان طالبان درمورد آزادی مبهم نیست و همه از آن آگاهیم. آزادی کار، تعلیم، بیان، عقیده و رای اساسی‌ترین خواسته‌های مردم است و طالبان آن‌ها را خلاف شریعت و عنعنات افغانستان می‌دانند. آنچه ملا یعقوب منافع ملی می‌خواند همان عنعنات و رسوم روستایی است، نه ارزش‌هایی که برای هدایت کشور به سمت ترقی لازمند.

ادامه در صفحه ۶

را به افغانستان متحد و متنوع باورمند معرفی کند. مثلاً هنگامی که وزیرشدن غیر طالبان پرسیده شد، مجری خود مثال وزیر تجارت را آورد که گویا غیرطالب است. وقتی از حضور ماموران غیرطالبانی در ادارات پرسیده شد نیز مجری مثالی از نشستن ملایعقوب کنار جنرال غیرطالب در یکی از اولین نشست‌های خبری‌اش آورد. ملایعقوب هم می‌کوشید با گفتن سخنان کلی که بلی ما ماموران غیرطالب را از کار برکنار نکرده‌ایم و محصلان نظامی آن دوران را نیز اجازه داده‌ایم که به تحصیل خود ادامه دهند و وارد نظام طالبانی گردند، و این که در آینده نیز تلاش خواهیم کرد افراد مسلکی را وارد "نظام" کنیم، بر سیاست حذفی طالبان سرپوش بگذارد. البته او پنهان نکرد که هدفش از "همه شمولی" به شیوه ملاهبت الله و دیگر طالبان یک‌رنگ‌سازی است نه تحمل رنگارنگی. از جمله در جایی از مصاحبه‌اش گفت که او آرزو دارد در افغانستان تحریک طالبان و ملت افغانستان یکی شوند، و "نام‌های مختلف از افغانستان گم گردند." او مثل صحنه‌چینی مصاحبه‌اش افغانستان "یک‌رنگ" و "متحد" می‌خواهد که در آن دیگران گم شوند و همه "امارتی" باشند. این تکرار موضع ملاهبت الله است که زمانی خطاب به ماموران امارتش گفته بود شما مردم صحرا (روستائیان) را مجاهد ساختید و به کمک آنان شهرها را فتح کردید، حالا ماموریت دارید که مردم شهر را نیز از خود بسازید تا در افغانستان هیچ کسی مخالف طالب باقی نماند و آن‌گاه به هرسویی که فرمان بدهم، برای جهاد بروند. یک‌دست‌سازی، برنامه طالبان است و آن با اتحاد ملی که باید در نظام دموکراتیک بوجود آید بسیار تفاوت دارد. در اتحاد و همه شمولی طالب، دیگران باید قبیچی، "اصلاح" یا حذف شوند تا همه ملت واحد گردند و هیچ تفاوتی باقی نماند.



عکس: عبدالحق حماد رییس منابع بشری وزارت اطلاعات و فرهنگ زیر کنترل طالبان در مصاحبه‌ای که به‌تاریخ ۱۶ ماه جاری میلادی (جون) نشر شده، گفته است که آوازخوانی عمل زشت است و هنرمند عنوان نادرستی است که از سوی انسان‌های "بداخلاق" به این افراد داده می‌شود. به گفته او هنرمندان و دیگر غیرطالبانی که کشور را ترک کرده‌اند، می‌توانند از فرمان "عفو" استفاده کرده به وطن برگردند، اما شرطش این است که با سرخم برگردند، آواز نخوانند و آرزوی قدرت را به‌سر نداشته باشند. موضع طالبان را شاید ملا یعقوب برای فریب مردم با زبان دیپلماتیک بیان کند و بگوید که آرزو دارد نام‌های مختلف گم شود و طالب و ملت یکی گردند، اما معنایش همان چیزی است که ملاهبت الله می‌گوید و افرادی چون این طالب‌بچه به پیروی رهبرش به‌زبان می‌آورد.

از صفحه ۵

## تلاش مضحک طالبان...

طالبان دین و سنت را رخنه‌های اصلی نفوذ به احساسات مردم می‌دانند و برای تسخیر و انحصار قدرت در پشت آن دو سنگر گرفته‌اند. آنان با تکیه بر این ضعف ناشی از محرومیت‌های بسیار در مردم، سال‌ها سربازگیری کرده‌اند و اکنون نیز باور دارند که با چسبیدن به دین و سنت می‌توانند تمام ناتوانی‌ها و جنایات خود را پنهان کنند و طیف وسیعی از مردم را فریب دهند.



چند سخن راست

در اظهارات ملا یعقوب چند نکته راست نیز بود. او گفت که به نمره‌ای که او به اداره طالبان می‌دهد اعتماد نکنید، چرا که هرکس اگر به خودش نمره دهد دوست دارد صد بدهد. قضاوت واقعی را مردم و غیرطالبان می‌کنند. این سخن راست بود. او در تمام مدتی که در پی تمجید خود و اداره‌اش بود دروغ می‌بافت و برای سنجش عملکرد آن گروه نباید سخنان او و همتایانش را معیار قرار داد. نکته دوم راست در سخنان او وضعیت دردناک اقتصادی هم‌وطنان بود. او که ظاهراً برای اعلام همدردی با جوانان بی‌کار و گرسنگی خانواده‌هایشان لب به توصیف زنده‌گی پر از رنج مردم گشوده بود، گفت که اگر شرایط آنان را "در ذهن خود تصور کنیم، حالت بسیار مشکل است". او از جوانان خواست که در برابر این مشکلات بیایستند و کشور را ترک نکنند، چرا که مردن در راه رسیدن به ممالک دیگر سخت‌تر از این وضعیت است و خانواده‌ها را با مشکلات بیشتر مواجه می‌سازد. مجری پرسید که جوانان چگونه در برابر مشکلات بیایستند.



عکس: برگشت طالبان به قدرت سقوط آزاد ملت به قعر بی‌کاری و گرسنگی بود. هیچ جای دنیا امروز مثل افغانستان گرسنه و نیازمند حمایت جهانی برای نان خشک نیست. نهادهای بین‌المللی نودوچند درصد مردم را دچار فقر یا در خطر افتادن به دام گرسنگی اعلام می‌کنند. بیست و چند میلیون نفر برای نان شب به حمایت عاجل و دوامدار نهادهای کمک‌رسانی نیازمندند. ترس از گرسنگی و بیکاری دلیل اصلی مهاجرت است. این بحران چنان عمیق است که ملا یعقوب نیز آن را "حالت بسیار مشکل" خواند.

یعقوب گفت تلاش کنند! چگونه تلاش کنند؟ عامل این بدبختی کی‌هایند و جوانان یخن چه کسانی را بگیرند؟ برای سرنگونی کدام نیروی ضد کار، ضد تعلیم و ضد آزادی مبارزه کنند؟

مسئول این وضعیت کیست؟ ملا یعقوب گفت "بلی ما مسئول ایم". او در پیش‌بینی موفقیت طالبان در انجام مسئولیت‌هایش در پلانی که مدعی شد برای پیشرفت کشور دارد نیز با تردید سخن گفت. تردیدش راست بود. او که پیش‌تر گفته بود قضاوتش نسبت به عملکرد خود و امارتش جانبدارانه است و دوست دارد کمتر از نمره صد ندهد، اینجا نخست گفت هشتاد درصد امیدوار است بعد پشیمان شده گفت هفتاد و پنج درصد اطمینان دارد. این بیست و پنج درصد ناامیدی از توانایی طالبان در ساختن سرک، ایجاد اردوی قدرت‌مند، پیشرفت تعلیمی و در اختیار گرفتن حریم فضایی کشور از سوی کسی که نامش در فهرست جانشینان ملامهت الله است، بسیار پرمعنا می‌باشد. مردم حق دارند از توانایی آن گروه در پیشرفت‌های هرچند شکلی در آن عرصه‌ها کاملاً ناامید باشند و برای گذشتن از امارت تاریک‌اندیش و ناتوان در اداره کشور دست‌به‌کار شوند.

### بازی سیاسی با کارت ملی

طالبان دین و سنت را رخنه‌های اصلی نفوذ به احساسات مردم می‌دانند و برای تسخیر و انحصار قدرت در پشت آن دو سنگر گرفته‌اند. آنان با تکیه بر این ضعف ناشی از محرومیت‌های بسیار در مردم، سال‌ها سربازگیری کرده‌اند و اکنون نیز باور دارند که با چسبیدن به دین و سنت می‌توانند تمام ناتوانی‌ها و جنایات خود را پنهان کنند و طیف وسیعی از مردم را فریب دهند. در کنار این، طالبان از شقاق‌های قومی، زبانی و منطقه‌ای نیز برای سربازگیری و توسعه نفوذ استفاده کرده‌اند. سیاست زبانی، مذهبی و قومی آن گروه سودجویانه و جنایت‌کارانه است. در دور قبل امارت، کلمه ملی از جمله کلمات منفور نزد آن گروه بود و خیلی‌ها به اتهام ملی‌گرایی سرکوب و شکنجه شدند. این بار نیز ملی‌گرایان دمکرات مورد غضب اند و با شکنجه، تهدید و حذف مواجه‌اند. اما درعین حال جامعه افغانستان نسبت به دور قبل تغییر کرده است و ملی‌گرایی می‌تواند چتری برای نفوذ و وسیله‌ای

### یک مرد در سمنگان به دلیل انتقاد از طالبان تیرباران شد



صبح ۸ سمنگان: منابع محلی در ولایت سمنگان می‌گویند که یک فرمانده محلی طالبان، یک باشنده این ولایت را به دلیل انتقاد از عملکرد این گروه تیرباران کرده است. منابع به روزنامه ۸صبح، تایید کردند که یک باشنده ولسوالی روی دوآب پس از تلاش برای رساندن شکایتش مبنی بر آزار و اذیت از سوی فرمانده‌هان محلی طالبان به وزیر داخله این گروه، روز سه‌شنبه، ۲۳ جوزا، به دستور استخبارات طالبان توسط قاری معاویه در جریان سفر به شهر ایبک، مرکز سمنگان، در نخست بازداشت و سپس تیرباران شده است. فرد قربانی دهقان بوده و هیچ‌گونه پیشینه نظامی نداشته است.

طالبان تا کنون در این مورد چیزی نگفته‌اند. گفتنی است که هفته گذشته، سراج‌الدین حقانی، وزیر امور داخله طالبان، در جریان سفرش به شمال کشور از چندین ولایت دیدن کرده است.

این بار نخست نیست که افراد غیرنظامی به دلیل انتقاد از عملکرد گروه طالبان در سمنگان تیرباران می‌شوند.

پیش این عبدالله از باشنده‌گان ولسوالی دره صوف پایین این ولایت پس از شکایت از ظلم افراد طالبان از سوی ولسوال این گروه در این ولسوالی تیرباران شد.

پیش از این، طالبان هشدار داده بودند که هیچ فردی حق انتقاد از کارکرد این گروه را ندارد.

### معاون فرماندهی امنیه طالبان برای زابل یک میلیون افغانی را به سرقت برده است



صبح ۸ زابل: منابع محلی در ولایت زابل می‌گویند که مولوی محمود، معاون فرماندهی امنیه طالبان برای این ولایت، یک میلیون افغانی را به سرقت برده و اکنون فراری است. منابع روز شنبه، ۲۷ جوزا، می‌گویند که مولوی محمود در کنار یک میلیون افغانی، پنج هزار گلوله را نیز ربوده است.

به گفته منابع، این فرد از نزدیکان صلاح‌الدین ایوبی، فرمانده امنیه طالبان برای زابل می‌باشد. مقام‌های محلی طالبان در زابل تا کنون در این مورد چیزی نگفته‌اند.

این در حالی است که پیش از این نیز گزارش‌هایی مبنی بر دزدی افراد طالبان تحت عنوان دزدان نشر شده است.

# رولت روسی در افغانستان تحت کنترل طالبان

تسخیر قدرت توسط طالبان در اگست ۲۰۲۱ یک رویداد خوشایند برای روس‌ها بود. گزارش‌ها حاکی از آن است که کمک‌های مالی و تجهیزات روسیه و ایران به شورشیان کمک کرد تا با سرعت سرسام‌آور به هدف خود برسند. با این حال، امید مسکو برای گنجاندن متحدان و دوستان روسیه در افغانستان در یک دولت ائتلافی به رهبری طالبان محقق نشد.

یابد. سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه، در ۲۸ اپریل سال جاری در نشست وزیران دفاع سازمان همکاری شانگهای در دهلی بر تهدیدات گروه‌های مسلح مستقر در افغانستان برای کشورهای آسیای مرکزی تاکید کرد. شویگو با دعوت از اعضای سازمان همکاری شانگهای برای افزایش هماهنگی و تلاش‌های مشترک علیه تروریسم گفت که احتمال نفوذ باندها و سازمان‌های تروریستی بین‌المللی مختلف مانند داعش، القاعده، جنبش اسلامی اوزبیکستان و جنبش اسلامی ترکستان شرقی وجود دارد و این تهدید در حال افزایش است. ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان، به سرعت اظهارات شویگو را رد کرد. وی در ۳۰ اپریل گفت: «مقام‌های دولت روسیه باید درک کنند که در دو سال گذشته هیچ تهدیدی از سوی افغانستان برای امنیت کشورهای منطقه و جهان وجود نداشته است.» امیرخان متقی، وزیر امور خارجه طالبان، در فبروری ۲۰۲۳، اظهارات مشابهی را در رد ادعاهای روسیه مبنی بر تجمع هزاران شبه‌نظامی دولت اسلامی در شمال افغانستان و تهدید ثبات منطقه آسیای مرکزی ارائه کرده بود.

مسکو که دوباره در تنگنا قرار گرفته است، در ماه می یک هیات طالبان را به مجمع جهانی اقتصاد روسیه و اسلام در کازان دعوت کرد. سرپرستی این هیات را نورالدین عزیز، سرپرست وزارت صنعت طالبان، بر عهده داشت. در حاشیه این نشست، هیات طالبان با روسیه و کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی (OIC) فرصت‌های بالقوه تجاری و اقتصادی در افغانستان را بررسی کرد. معضل روسیه در افغانستان یک پدیده منحصر به فرد نیست. اکثر کشورهای منطقه با سناریوهای مشابه در بازی بزرگ جدید در افغانستان مواجه هستند. عدم شفافیت درباره این که آیا باید از طالبان دوری کرد یا آن‌ها را پذیرفت، به نفع قدرت مستقر در کابل عمل می‌کند. به جای این که کشورهای منطقه قادر باشند بر رژیم طالبان تاثیر بگذارند، این گروه توانسته است انگیزه برای همکاری با آن‌ها را ایجاد کند. از آنجایی که بازی رولت روسی در حال رونق گرفتن است و شرایط همچنان پیچیده، روس‌ها خواهان یک دولت همه‌شمول هستند و از سوی دیگر، دادن دست دوستی به طالبان از سر ناچاری در این روزها تبدیل به نورم شده است.



خود برای تثبیت اقتصادی و استراتژیک در افغانستان استفاده کند، مشروط بر این که طالبان بتوانند خود را به عنوان مدیران توانمند کشور ثابت کنند. همچنین روسیه امیدوار بود که با به قدرت رسیدن طالبان در افغانستان به نگرانی‌های امنیتی‌اش پاسخ داده شود. در ۵ سپتامبر ۲۰۲۲، یک بمب‌گذار انتحاری متعلق به دولت اسلامی خراسان (ISKP) بر سفارت روسیه در کابل حمله کرد و دو کارمند و چهار غیرنظامی افغان را کشت. این حمله مسکو را دوباره به تفکر در مورد طالبان واداشت. این نوسانات مکرر از امید به بدبینی همچنان مشخصه سیاست روسیه در قبال افغانستان است. در یک سطح، مسکو از ناتوانی مژمن طالبان در اداره کشور و رسیدگی به بیشتر نگرانی‌های امنیتی خود آگاه است. به نظر می‌رسد که ابتکار در جهت ایجاد یک رویکرد منطقه‌ای در مورد افغانستان با محوریت نگرانی‌ها از تروریسم در جهت رفع همین موضوع باشد. در سطح دیگر، مشغله‌های روسیه با اوکراین، مسکو را مجبور می‌کند تا طالبان را به عنوان «موجودی بدون جاگزین» بپذیرد. مسکو اذعان دارد که روابط تجاری‌اش با طالبان نباید با امتناع این گروه از تغییر جهان بینی یا رویکردش در اداره کشور کاهش

نویسنده: شانتی ماریت دسوزا  
مترجم: علی سجاد مولایی  
منبع: دیپلمات

با عقب‌نشینی نیروهای ایالات متحده آمریکا و قدرت گرفتن طالبان در اگست ۲۰۲۱، روسیه فرصت استراتژیک نادری برای بازیابی جای پای خود در افغانستان پیدا کرد. با این حال، این فرصت از بین رفت، زیرا مسکو تقریباً تمام توان نظامی و تفکر استراتژیک خود را به جنگ در اوکراین اختصاص داد. سیاست روسیه در قبال طالبان و افغانستان برای فعلاً حداقل، ناسازگار است. روس‌ها تلاش دارند از یک سو نگرانی‌های امنیتی خود را کاهش دهند و از سوی دیگر طالبان را با همکاری چین آرام کنند تا بتوانند خلاء ناشی از خروج ایالات متحده آمریکا و ناتو را پر کنند.

تسخیر قدرت توسط طالبان در اگست ۲۰۲۱ یک رویداد خوشایند برای روس‌ها بود. گزارش‌ها حاکی از آن است که کمک‌های مالی و تجهیزات روسیه و ایران به شورشیان کمک کرد تا با سرعت سرسام‌آور به هدف خود برسند. با این حال، امید مسکو برای گنجاندن متحدان و دوستان روسیه در افغانستان در یک دولت ائتلافی به رهبری طالبان محقق نشد. گروه‌هایی از طالبان جاه‌طلب، قدرت را در دست گرفتند و هرگونه همکاری با کسانی چون حامد کرزی، عبدالله عبدالله، احمد مسعود، گروه‌های هزاره و جمعیت اسلامی را رد کردند. در اکتوبر ۲۰۲۱، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، گفت که کشورش تا زمانی که وعده‌های طالبان از جمله در زمینه ایجاد دولت همه‌شمول عملی نشود، این گروه را به رسمیت نخواهد شناخت. با این حال، طی چند ماه آینده، روس‌ها مجبور شدند این قرص تلخ را ببلعند و برنامه B خود را دنبال کنند، یعنی به هر حال با طالبان تجارت کنند. جای تعجب نیست که سفارت روسیه در کابل همچنان فعال است. در جنوری ۲۰۲۲، روسیه، همراه با پاکستان بر لزوم «تعامل عملی» با طالبان تاکید کردند. در اپریل ۲۰۲۲، روسیه سفارت افغانستان در مسکو را به نماینده‌گان طالبان واگذار کرد. واضح است که مسکو امیدوار بود از سیاست تغییر یافته

## طالبان روز خروج آخرین سرباز امریکایی از افغانستان را رخصتی عمومی اعلام کردند

۸ صبح، کابل: کابینه طالبان روز ۹ سنبله را به مناسبت خروج آخرین سرباز امریکایی از افغانستان در نهم سنبله سال ۱۴۰۰، رخصتی عمومی اعلام کرده است. ریاست عمومی اداره امور تحت مدیریت طالبان روز شنبه، ۲۷ جوزا، با نشر خبرنامه‌ای نوشته است که براساس پیشنهاد وزارت کار و امور اجتماعی این گروه و فیصله کابینه، این تصمیم از سال روان قابل اجرا است. این تصمیم در نشست روز سه‌شنبه هفته گذشته کابینه طالبان به ریاست مولوی عبدالکبیر، معاون سیاسی و سرپرست ریاست‌الوزرای این گروه گرفته شده است. گفتنی است که آخرین سرباز امریکایی در ۹ سنبله سال ۱۴۰۰، نزدیک به ۱۶ روز پس از ورود طالبان به کابل و سقوط نظام پیشین، کابل را ترک کرد.



## طالبان در نیمروز بدون تذکره برقی به کسی سیمکارت ندهید

۸ صبح، نیمروز: منابع محلی در ولایت نیمروز می‌گویند که طالبان به شرکت‌های مخابراتی در این ولایت، هشدار داده‌اند تا از فروش سیمکارت به افرادی که تذکره برقی ندارند خودداری کنند. منابع روز جمعه، ۲۶ جوزا، به روزنامه ۸ صبح می‌گویند که اداره «اترا» زیر کنترل طالبان این درخواست را در مکتوبی به شرکت‌های مخابراتی این ولایت مطرح کرده است. براساس این مکتوب، پس از این باشنده‌گان نیمروز نمی‌توانند با تذکره کاغذی سیمکارت خریداری کنند. طالبان در حالی خرید سیمکارت با تذکره کاغذی در نیمروز را ممنوع کردند که بیشتر باشنده‌گان این ولایت تا کنون تذکره برقی اخذ نکرده‌اند. این در حالی است که سال گذشته نیز وزارت داخله این گروه در کابل به فروشنده‌گان موبایل دستور داده بود تا در هنگام خرید و فروش تلفن همراه، مشخصات خریدار را در جدول مخصوصی که از سوی این وزارت تهیه شده، درج کنند.



## تفنگ‌داران ناشناس یک مرد را در ارزگان تیرباران کردند

تا کنون مشخص نیست که این فرد توسط چه کسی کشته شده است. در همین حال، مقام‌های محلی طالبان در ارزگان، انگیزه این رویداد را ناشی از دعوی حقوقی عنوان کرده‌اند. به گفته آنان، دو تن در پیوند به قتل این شخص بازداشت شده‌اند.



براساس اطلاعات، پیش از این نیز قتل‌های مشابه در بخش‌های مختلف ارزگان صورت گرفته است. این در حالی است که پس از به قدرت رسیدن دوباره طالبان در افغانستان، جرایم جنایی و قتل‌های هدفمند در کشور افزایش یافته است.

۸ صبح، ارزگان: منابع محلی در ولایت ارزگان می‌گویند که تفنگ‌داران ناشناس، یک تن را در ولسوالی خاص ارزگان این ولایت با شلیک گلوله به قتل رسانده‌اند. به گفته منابع، مقتول نجیب‌الله عرفانی نام داشت و جمعه‌شب، ۲۶ جوزا، در مرکز ولسوالی خاص ارزگان تیرباران شده است.

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه خواستار عضویت کامل این کشور در اتحادیه اروپا شده و می گوید که این اتحادیه بدون ترکیه کامل نیست. بر بنیاد خبرگزاری آناتولی، اردوغان این اظهارات را روز شنبه، ۱۷ جون، در یک تماس تلفنی با اورزولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا مطرح کرده است. اردوغان ادعا کرد که راه موفقیت آمیز مبارزه با چالش ها در سطح منطقه، تقویت همکاری اتحادیه اروپا با ترکیه است. دولت ترکیه از سال ۱۹۹۹ درخواست رسمی خود برای پیوستن به اتحادیه اروپا را ارایه داد و مذاکرات در این باره را از سال ۲۰۰۵ آغاز کرد. با وجود همه تلاش ها در ۱۸ سال گذشته اتحادیه اروپا تاکنون با این درخواست موافقت نکرده است.

## امریکا ۲۰۵ میلیون دالر کمک بشردوستانه جدید به اوکراین اعلام کرد

والدیس دمبروسکیس، معاون اجرایی کمیسیون اروپا گفته است: «اتحادیه اروپا آماده است تا پس از سال ۲۰۲۳ به اوکراین حمایت مالی پایدار و قابل پیش بینی برای حفظ ثبات مالی و حمایت از بازسازی ارایه کند.»

این اتحادیه تا حالا ۱۹,۸ میلیون دالر به اوکراین کمک ارسال کرده است.

از سوی دیگر ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، دیروز در نشست مجمع اقتصادی در سنت پترزبرگ، مدعی شده است که تجهیزات نظامی اوکراین در حال تمام شدن است و این کشور کاملاً به تجهیزات نظامی فراهم شده توسط غرب وابسته است.

او تاکید کرد که اوکراین درصدد حمله خود شکست خورده و ارتش این کشور هیچ شانس برای پیروزی در مقابل روسیه ندارد.

اما اوکراین این ادعاها را رد کرده و گفته است که در چندین جبهه نیروهای روسی را به عقب رانده اند.

امریکا در حالی از کمک های جدید بشردوستانه اش به اوکراین خبر می دهد که در حمله ۱۶ ماهه نظامی روسیه به این کشور، بیشتر تاسیسات در شهرهای مختلف اوکراین از بین رفته و میلیون ها شهروند این کشور به کمک های عاجل بشردوستانه نیاز دارند.

مقام های امریکایی می گویند که این کشور به ارزش ۲۰۵ میلیون دالر کمک های بشردوستانه در بخش تهیه غذا، آب پاک و سرپناه برای اوکراین اعلام کرده است.

به گزارش صدای امریکا، انتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکا، روز جمعه، ۱۶ جون، گفته است که این کمک ها برای امنیت، بهبود اقتصادی و بلند بردن توانایی اوکراین برای مقابله با بحران بشری ناشی از جنگ روسیه مفید است.

وی افزوده است: «ما از مشارکت سایر کمک کنندگان در پاسخ به این بحران استقبال می کنیم و از کمک کنندگان بیشتری می خواهیم تا سخاوتمندانه از نیازهای جدی بشردوستانه در اوکراین و منطقه حمایت کنند.»

با این کمک ها، رقم مجموعی کمک های بشری امریکا به اوکراین، پس از تهاجم نظامی روسیه به ۲,۱ میلیارد دالر رسید.

در کنار این واشنگتن، ۳۷,۶ میلیارد دالر نیز در بخش امنیتی به کی یف کمک کرده است.

بر علامه امریکا، اتحادیه اروپا همچنان گفته است که در حال بررسی بودجه اضافی برای حمایت از اوکراین در سال های پیش رو است.



## گرمای شدید در هند جان ۳۴ تن را گرفت

مقام های هندی اعلام کردند که دست کم ۳۴ تن در پی گرمای شدید در شمال این کشور جان باختند.

بر بنیاد گزارش ها الجزیره، این افراد از روز پنجشنبه، ۱۵ جون، به این سو در ایالات اوتار پردازش جان باخته اند.

در این میان، داکتران در هند می گویند که بیشتر مرگومیر به دلیل سکته قلبی، سکته مغزی و اسهالات بوده است.

آنان به افراد بالاتر از ۶۰ سال توصیه کردند که در طول روز در خانه بمانند، زیرا افراد جان باخته بالای ۶۰ سال اند.

اداره هواشناسی هند، دمای هوا در این منطقه را ۴۲.۲ درجه سانتی گراد عنوان کرده و می گوید که این رقم ۴.۷ درجه بالاتر از حد معمول است.

بر اساس گزارش های نشر شده، تابستان سوزان سبب قطع برق در سراسر ایالت «اوتار پرداش» شده و مردم را از آب لوله کشی، پکه و کولر گازی محروم کرده است. در پی بدتر شدن اوضاع، بسیاری از ساکنان محلی دست به تظاهرات زده اند. در مقابل، وزیر ارشد این ایالت از مردم خواسته تا با دولت همکاری کرده و در مصرف برق صرفه جویی کنند.

تابستان معمولاً در بیشتر مناطق هند گرم است، اما درجه حرارت در دهه گذشته شدیدتر شده است.

در طول موج گرما، این کشور از کمبود شدید آب رنج می برد و دهها میلیون نفر از ۱.۴ میلیارد تن آن فاقد آب لوله کشی هستند.



## کویت به ارزش ۳۶۷ میلیون دالر از ترکیه پهپاد خرید

تدارکات پس از فروش نیز می شود.

پهپاد بیرقدار TB۲ با ماشینی به قدرت ۱۰۰ اسب بخار، می تواند با سرعت ۲۲۲ کیلومتر در ساعت پرواز کند.

برد پرواز این پهپاد ۱۵۰ کیلومتر است و می تواند تا ارتفاع ۸,۲ کیلومتری اوج بگیرد.

این پهپاد بارنخست از سوی ارتش اوکراین در مقابل روسیه در ماه های اول تهاجم مسکو استفاده شده بود. این پهپادها حتی به عنوان ناجی اوکراین مورد ستایش قرار گرفته اند.

کویت بیست و نهمین کشوری خواهد بود که پهپاد TB۲ را از ترکیه خریداری و تهیه می کند.

رسانه های غربی گزارش داده اند که کویت قراردادی به ارزش ۳۶۷ میلیون دالر را با شرکت (Baykar) ترکیه در زمینه خرید پهپاد جنگی بیرقدار (TB۲) امضا کرده است.

یورونیوز به نقل از جنرال فهد الدوسری، رئیس عملیات نیروی هوایی کویت، جمعه شنبه، ۱۶ جون، گزارش داده که قرار است این پهپادها در پشتیبانی عملیات های مختلف از جمله نظارت بر مرزهای دریایی و زمینی این کشور به کار برده شوند.

شمار دقیق این پهپادها مشخص نشده است. این قرار داد شامل تامین و نگهداری تجهیزات و



## رئیس جمهور آفریقای جنوبی در دیدار با پوتین: جنگ در اوکراین باید متوقف شود

هیاتی متشکل از سران چند کشور آفریقایی به هدف میانجی گری در خصوص برقراری مذاکرات صلح میان روسیه و اوکراین سفرهای شان را به این دو کشور آغاز کرده اند.

بر بنیاد گزارش الجزیره، سیریل رامافوزا، رئیس جمهور آفریقای جنوبی، ۱۷ جون، در دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه گفته است که زمان آغاز مذاکرات و پایان دادن به جنگ در اوکراین فرا رسیده است.

با این حال، پوتین موضع قبلی اش را تکرار کرد و گفت که اوکراین و غرب مدت ها پیش از اعزام نیروهای مسلح روسیه به مرز، درگیری را آغاز کرده بودند.

وی تاکید کرد که روسیه هرگز مذاکره با طرف اوکراینی را که کی یف مانع شده بود، رد نکرده است.

سران چند کشور آفریقایی که شامل رهبرانی از مصر، کنگو، سنگال، زامبیا، اوگاندا و کومور است، روز جمعه، ۱۶ جون، در کی یف با ولادیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین نیز دیدار کرده اند.

در این دیدار زلنسکی نیز گفته است که مذاکرات صلح با روسیه تنها پس از خروج مسکو از اراضی «اشغالی اوکراین» امکان پذیر خواهد بود.



## وزیر خارجه عربستان وارد تهران شد



بر بنیاد گزارش ها، فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان سعودی دقایقی پیش وارد ایران شد.

خبرگزاری ایسنا روز شنبه، ۱۷ جون، گزارش داده که این اولین سفر وزیر خارجه سعودی به تهران پس از هفت سال قطع روابط است.

او قرار است در این سفر سفارت ریاض در تهران و دیگر مکان های دیپلماتیک این کشور را به طور رسمی بازگشایی کند.

این در حالی است که چندی پیش در پی توافق تهران و ریاض در بیجینگ، اخیراً ایران سفارت کنسول گری و دفتر نماینده گی سازمان همکاری اسلامی خود در عربستان سعودی را بازگشایی کرد.

روابط دیپلماتیک ایران و عربستان سعودی در سال ۱۳۹۴ در پی حمله به سفارت این کشور در تهران و کنسول گری عربستان در مشهد قطع شد.

در ماه فبروری سال روان میلادی، پس از چندین دور مذاکرات مستقیم میان تهران و ریاض، دو کشور با میانجی گری چین به توافق از سرگیری روابط دست یافتند.

## ۱۲ تن از بازمانده گان قایق غرق شده در دریای مدیترانه پاکستانی اند

وزارت خارجه پاکستان اعلام کرد که دست کم ۱۲ تن از بازمانده گان حادثه غرق شدن قایق حامل مهاجران در عمیق ترین بخش دریای مدیترانه، تبعه این کشور هستند.

ممتاز زهرا بلوچ، سخنگوی این وزارت روز شنبه، ۱۷ جون، گفته است که آنان نمی توانند به گونه دقیق آمار تلفات و هویت قربانیان این حادثه را تعیین و شناسایی کنند.

به گفته او، از کسانی که به دنبال بسته گان مفقود شده خود در این حادثه بودند، خواسته شده تا اسناد هویتی و نتیجه آزمایش دی ان ای خود را به این وزارت خانه تحویل دهند.

گارد ساحلی یونان اعلام کرد که یک ناوچه نیروی دریایی یونان به همراه چهار شناور دیگر در فاصله ۴۷ مایل دریایی برابر با ۸۷ کیلومتر جنوب غربی شهر پیلوس این کشور مشغول عملیات جستجو هستند.

این در حالی است که یک قایق مسافبری روز چهارشنبه، ۱۴ جون، که با صدها پناهجو از لیبیا به سوی ایتالیا حرکت کرده بود، در آب های مدیترانه واژگون شد.

شمار مسافران این قایق بین ۴۰۰ تا ۷۵۰ نفر تخمین زده می شود که بیشتر آن ها اتباع سوریه، مصر و سرزمین های فلسطینی بودند.